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Omslagsbild: Schaktet mot bakgrund av 1713 års stadskarta (LMS D98-1:4).
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Sammanfattning
Den 4 april 2023 genomförde Östergötlands museum en arkeologisk undersökning 
i form av schaktningsövervakning i kv Abboten 3, inom fornlämningsområdet 
för Skänninge medeltida och historiska stadslager, L2010:586. Arbetet utfördes i 
samband med schaktningar för att reparera en trasig avloppsledning. Schaktet var 
genombrutet av ett flertal ledningar och inget av arkeologiskt intresse var bevarat.

Helén Romedahl
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:5 000.
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Figur 3. Schaktet (gult) mot bakgrund av topografiska webbkartan. Skala 1:500.

Inledning
Den 4 april 2023 genomförde Östergötlands museum 
en arkeologisk undersökning i form av schaktningsö-
vervakning i kv Abboten 3, inom fornlämningsområdet 
för Skänninge medeltida och historiska stadslager, 
L2010:586. Arbetet utfördes i samband med schakt-
ningar för att reparera en trasig avloppsledning. Arbetet 
utfördes på uppdrag av Länsstyrelsen Östergötland. 
För de arkeologiska kostnaderna svarade Mjölby kom-
mun. Ansvarig för fält- och rapportarbete var Helén 
Romedahl. 

Syfte och metod
Syftet med undersökningen var att med ett veten-
skapligt arbetssätt dokumentera de lämningar som 
framkom vid schaktningen, avseende karaktär, om-
fattning och datering. Arbetet genomfördes som en 
schaktningsövervakning varvid schaktet mättes in och 
fotograferades. Dokumentationsmaterialet förvaras på 
Östergötlands museum.
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Figur 4. Schaktet innehöll inget av arkeologiskt intresse. Foto från norr, Helén Romedahl, ÖM. 

Områdesbeskrivning 
och tidigare arkeologiska 
undersökningar
Det aktuella området är beläget i norra delen av 
Skänninges medeltida och historiska stadsområde 
(L2010:586). Denna del av staden benämndes redan 
under medeltiden ”Nordanå”, då den skildes från 
övriga delar av staden i sydost av Skenaån. Strax väster 
om exploateringsytan går den hålväg (allmänt kallad 
Klostergatan) som från vadet över Skenaån ledde upp 
till S:ta Ingrids kloster. En arkeologisk undersökning 
av vägen visade att den var 3,5 m bred och att den 
kantats av stenmurar med upp till tre bevarade skift 
(Björkhager och där anförd litt.). På andra sidan ån 
ligger Järntorget – en marknadsplats med dateringar 
som går tillbaka till vikingatid-tidig medeltid och en 
tidig bebyggelse har sannolikt varit belägen i området 
runt denna marknadsplats. Strax intill låg Allhelgona-
kyrkan (Hasselmo 1983).
 I samband med schaktningar för fjärrvärme gjordes 
arkeologiska undersökningar i bl a Nordanågatan. Vid 
korsningen Nordanågatan/Motalagatan påträffades 
ett upp till 0,55 m tjockt kulturlager från vilket det 
tillvaratogs en skärva äldre svartgods. Kulturlagren 
tunnade sedan ut mitt i sluttningen ner mot Skenaån 

och i profilen syntes ett äldre strandhak. Profilen vi-
sade också att området fyllts ut i omgångar och längre 
ner mot ån noterades tjocka utfyllnadslager – troligen 
påförda i samband med att villaområdet uppfördes här 
(Björkhager 2010:11). 

Resultat
Schaktet mätte ca 4 x 3 m och togs upp i den gräsmatta 
som hör till fastigheten kv Abboten 3. På 1,8 m djup 
framkom den orörda markhorisonten och däröver 
utgjordes ”lämningen” enbart av brun, homogen och 
något lerig matjord – utan någon stratigrafi. Detta 
tolkas utgöra en del av det utfyllnadslager som tidigare 
konstaterats vid en arkeologisk undersökning intill 
aktuellt exploateringsområde. Schaktet var dessutom 
genombrutet av ledningar för bland annat vatten och 
avlopp. Inget av arkeologiskt intresse var bevarat. 

Referenser
Björkhager, V. 2010. Runbleck och svartgods. Östergötlands 

museum. Rapport 2010:113. 

Hasselmo, M. 1983. Skänninge. Medeltidsstaden 40. Riks-
antikvarieämbetet Statens historiska museer. 
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Den 4 april 2023 genomförde Östergötlands museum en arkeologisk 
undersökning i form av schaktningsövervakning i kv Abboten 3, inom 
fornlämningsområdet för Skänninge medeltida och historiska stadslager, 
L2010:586. Arbetet utfördes i samband med schaktningar för att reparera 
en trasig avloppsledning. Schaktet var genombrutet av ett flertal ledningar 
och inget av arkeologiskt intresse var bevarat. 
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